1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2014      №    904-  па

О  внесении  изменений  и
дополнений  в  ведомственную
целевую  Программу  «Развитие
комплексной  системы  защиты
прав потребителей на территории
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2012-2014  годы»,
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 24.01.2012 № 48»
(ред. 21.02.2013)

В  соответствии  со  ст.  16  Федерального  закона  Российской  Федерации
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013
№  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,  ст.  37  Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  решением  городской Думы
города  Южно-Сахалинска  от  09.12.2013 №  953/56  вн-13-4  «О  бюджете
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2014 год  и плановый период
2015 и 2016 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности
ведомственных  целевых  программ,  утверждённым постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  25.10.2013  №  1948-па,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в ведомственную целевую Программу «Развитие комплексной
системы защиты прав потребителей на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  2012-2014  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.01.2012 № 48 (ред. 21.02.2013)
(далее – Программа), следующие изменения и дополнения:

1.1.  В  разделе «Источники  и  объемы  финансирования»  Паспорта

2
Программы:

- цифры «1756,6» заменить цифрами «974,4»;
- цифры «2014 год — 1007,2» заменить цифрами «2014 год — 225,0».
1.2.  Раздел «Оценка  социально-экономической  эффективности

Программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«Результативность  Программы  оценивается  на  основе  достижения

запланированного значения целевых показателей. Эффективность Программы
оценивается на основе ее результативности с учетом оценки запланированного
и фактического объема финансирования на реализацию Программы.

 Оценка эффективности Программы и ее результативности проводится по
итогам 1 полугодия и за год в срок до 1 августа и до 1 февраля каждого года».

1.3. В пункте 1 раздела  II «Основные цели и задачи, сроки реализации
Программы»:

- в подпункте 1.1 цифры «266» заменить цифрами «70»;
- в подпункте 1.2 цифры «24» заменить цифрами «12».
1.4. В пункте 2 раздела  II «Основные цели и задачи, сроки реализации

Программы»:
- в подпункте 2.1 цифры «21» заменить цифрой «9»;
- в подпункте 2.2 цифры «12» заменить цифрой «6»;
- в подпункте 2.3 цифры «34» заменить цифрами «23».
1.5. В  подпункте 3.1 пункта 3 раздела II «Основные цели и задачи, сроки

реализации Программы»:
- цифры «90» заменить цифрами «45».
1.6.  Текст  раздела III «Система  программных  мероприятий»  изложить

в следующей редакции:
«Для достижения цели Программы - создание условий для эффективной

защиты  прав  потребителей  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» необходимо проведение мероприятий по 3 направлениям:

1. Защита прав и представление законных интересов потребителей.
2.  Просвещение  и  информирование  потребителей  и  хозяйствующих

субъектов потребительского рынка.
3.  Профилактика  и  пресечение  правонарушений  в  сфере  защиты  прав

потребителей.
Управление Программой и контроль за  ее  реализацией осуществляется

ответственным  исполнителем  –  администрацией  города  Южно-Сахалинска.
Координацию  и  контроль  за  мероприятиями, связанными  с  реализацией
Программы,  осуществляет  Департамент  продовольственных  ресурсов
 и потребительского рынка администрации города Южно-Сахалинска.

Исполнителем работ (услуг) данной Программы являются общественные
организации,  работающие  в  сфере  защиты  прав  потребителей,  юридические
лица,  индивидуальные  предприниматели,  определяемые  в  соответствии
с  Федеральным  законом  от  05.04.2013 №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в

3
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд».

Так, по направлению «Защита прав и представление законных интересов
потребителей»  необходимо  предусмотреть  финансирование  в  размере
236,8 тыс. руб., в том числе на финансирование следующих мероприятий:

Таблица 1

Потребность в финансовых ресурсах на обеспечение мероприятий
по защите прав и представлению законных интересов потребителей

мероприятие Всего

тыс. руб
2012
год

2013
год

2014
год

1 Организация работы телефонной горячей
линии по вопросам защиты прав
потребителей

196,0 98,0 98,0 0

2 Оказание помощи социально
незащищённым слоям населения по
оформлению и подаче исковых заявлений

4,8 4,8 0 0

3 Оказание содействия в организации
проведения независимых потребительских
экспертиз по жалобам и заявлениям
потребителей

36,0 36,0 0 0

4 Итого: 236,8 138,8 98,0 0

Расчет  потребности  ресурсного  обеспечения  мероприятий  таблицы  1
представлен в приложении № 3 к Программе.

По  направлению  «Просвещение  и  информирование  потребителей
и  хозяйствующих  субъектов  потребительского  рынка»  необходимо
предусмотреть  финансирование  в  размере 737,6 тыс.  руб.,  в  том  числе
на финансирование следующих мероприятий:

Таблица 2

Потребность в финансовых ресурсах на обеспечение мероприятий
по просвещению и информированию потребителей и хозяйствующих

субъектов потребительского рынка

мероприятие Всего
тыс. руб

2012
год

2013
год

2014
год

1 Организация и проведение сравнительных 63,0 63,0 0 0

4

исследований товаров на соответствие
потребительским свойствам, заявленным
продавцами (изготовителями)

2 Разработка и издание для потребителей
информационно-справочных материалов по
вопросам защиты прав потребителей в
различных сферах деятельности

168,0 72,0 24,0 72,0

3 Организация и проведение уроков среди
учащихся общеобразовательных учреждений
города об основах потребительских знаний

120,0 60,0 0 60,0

4 Проведение анкетирования потребителей
для определения спроса на товары (работы,
услуги)

7,2 7,2 0 0

5 Организация и проведение семинаров по
вопросам обеспечения защиты прав
потребителей для работников сферы
торговли и услуг

201,2 99,0 68,6 33,6

6 Изготовление стендов, баннеров по
вопросам защиты прав потребителей

178,2 59,4 59,4 59,4

7 Итого: 737,6 360,6 152,0 225,0

Расчет  потребности  ресурсного  обеспечения  мероприятий  таблицы  2
представлен в приложении № 3 к Программе».

1.7.  Текст  раздела IV «Ресурсное  обеспечение  Программы»  изложить
в следующей редакции:

«Финансирование  программы  в  2012-2014  годах  предусматривается
за счёт средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» в размере
974,4 тысяч рублей.

Объемы финансирования  Программы могут ежегодно корректироваться
при формировании бюджета городского округа «Город  Южно-Сахалинск» на
соответствующий финансовый год исходя из возможности бюджета и затрат,
необходимых на реализацию мероприятий Программы.

5
Таблица 3

Ресурсное обеспечение программы

Источники
финансирования

ед. изм. годы всего

2012 2013 2014

Средства бюджета
городского округа

Тыс.
руб.

499,4 250,0 225 974,4

Итого: Тыс.
руб.

499,4 250,0 225 974,4

Таблица 4

Ресурсное обеспечение ведомственной целевой Программы развития
комплексной системы защиты прав потребителей на территории городского

округа «Город Южно-Сахалинск» на 2012-2014 годы

Задачи Программы Объем финансирования Программы
(тыс. руб.)

№
п\п

мероприятия всего В том числе

2012 2013 2014

Задача № 1

Содействие повышению правовой
грамотности и информированности
населения городского округа «Город
Южно-Сахалинск» в вопросах
защиты прав потребителей, всего

488,8 234,8 122,0 132,0

в том числе

1 Организация  работы  телефонной
горячей линии по вопросам защиты
прав потребителей

196,0 98,0 98,0 0

2 Оказание  помощи  социально
незащищённым слоям населения по
оформлению  и  подаче  исковых
заявлений

4,8 4,8 0 0

3 Разработка и издание для
потребителей информационно-

168,0 72,0 24,0 72,0

6

справочных материалов по вопросам
защиты прав потребителей в
различных сферах деятельности

4 Организация и проведение уроков
среди учащихся
общеобразовательных учреждений
города об основах потребительских
знаний

120,0 60,0 0 60,0

Задача № 2

Содействие повышению правовой
грамотности хозяйствующих
субъектов, работающих на
потребительском рынке городского
округа «Город Южно-Сахалинск»,
всего

271,4 169,2 68,6 33,6

в том числе

1 Организация и проведение
сравнительных исследований
товаров на соответствие
потребительским свойствам,
заявленным продавцами
(изготовителями)

63,0 63,0 0 0

2 Проведение анкетирования
потребителей для определения
спроса на товары (работы, услуги)

7,2 7,2 0 0

3 Организация и проведение
семинаров по вопросам обеспечения
защиты прав потребителей для
работников сферы торговли и услуг

201,2 99,0 68,6 33,6

Задача № 3

Обеспечение защиты прав населения
города от недоброкачественных
товаров (работ, услуг), в том числе
посредством проведения
сравнительных исследований и
независимых потребительских
экспертиз, всего

36,0 36,0 0 0

7

в том числе

1 Оказание содействия в организации
проведения независимых
потребительских экспертиз по
жалобам и заявлениям потребителей

36,0 36,0 0 0

Задача № 4

Формирование навыков
рационального потребительского
поведения

178,2 59,4 59,4 59,4

в том числе

1 Изготовление  стендов,  баннеров  по
вопросам защиты прав потребителей

178,2 59,4 59,4 59,4

Всего 974,4 499,4 250,0 225,0

Ресурсное обеспечение (финансовых,  материальных и трудовых затрат)
для  реализации  мероприятий  Программы по  данному  разделу  Программы
отражено в приложении № 3.

Финансирование программных мероприятий осуществляется в пределах
средств,  предусмотренных  в  бюджете  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на соответствующий год». При сокращении или увеличении
объемов бюджетного финансирования на реализацию мероприятий Программы
исполнитель Программы производит корректировку в перечне мероприятий».

1.8. В разделе V «Механизм реализации Программы»:
- абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- представляет отчет об исполнении данной Программы в соответствии с

постановлением администрации  города  Южно-Сахалинска  от  25.10.2013
№  1948-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности ведомственных целевых программ»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Исполнители работ (услуг) привлекаются для выполнения мероприятий

Программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

1.9.  Текст раздела VI «Оценка социально-экономической эффективности
Программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация  предусмотренных  Программой  мероприятий,  в  том  числе
увеличение  количества  горячих  линий  и  информированность  граждан,
позволит:

- увеличить количество проводимых семинаров по вопросам защиты прав

8
потребителей в сравнении с предшествующим периодом на 25 %;

-  увеличить количество  обращений граждан по вопросам защиты прав
потребителей в сравнении с предшествующим периодом на 10 %;

-  уменьшить  количество  исковых  заявлений,  направленных  для
рассмотрения  в  суд,  по  вопросам  защиты  прав  потребителей  в  сравнении  с
предшествующим периодом на 10 %.

Результативность  Программы  оценивается  на  основе  достижения
запланированного значения целевых показателей. Эффективность Программы
оценивается на основе ее результативности с учетом оценки запланированного
и фактического объема финансирования на реализацию Программы.

Оценка эффективности Программы и ее результативности проводится по
итогам 1 полугодия и за год в срок до 1 августа и до 1 февраля каждого года.

Оценка эффективности Программы признается:
- отличной - если размер Ко составляет от 1,0 и более;
- хорошей - если размер Ко составляет от 0,9 и до 1,0;
- удовлетворительной - если размер Ко составляет от 0,7 и до 0,9;
- неудовлетворительной - если размер Ко составляет менее 0,7».
1.10.  Внести  в  приложение №  1  к  Программе «Сводные  показатели

результативности  ведомственной  целевой  программы  на  2012-2014  годы»
следующие изменения:

- в подпункте 1.1:
- в графе 9 цифры «196» заменить цифрой «0»;
- в графе 10 цифры «266» заменить цифрами «70».
- в подпункте 1.2:
- в графе 9 цифры «12» заменить цифрой «0»;
- в графе 10 цифры «24» заменить цифрами «12».
- в подпункте 2.1:
- в графе 9 цифры «12» заменить цифрой «0»;
- в графе 10 цифры «21» заменить цифрой «9».
- в подпункте 2.2:
- в графе 9 цифру «6» заменить цифрой «0»;
- в графе 10 цифры «12» заменить цифрой «6».
- в подпункте 2.3:
- в графе 9 цифры «15» заменить цифрой «4»;
- в графе 10 цифры «34» заменить цифрами «23».
- в подпункте 3.1:
- в графе 9 цифры «45» заменить цифрой «0»;
- в графе 10 цифры «90» заменить цифрами «45».
1.11.  Внести  в приложение №  2 к  Программе «Перечень  ежегодных

мероприятий  и  объем  ежегодного  финансирования  Программы»  следующие
изменения:

- в подпункте 1.1:

9
- в графе 6 цифры «548,8» заменить цифрами «0»;
- в графе 12 цифры «548,8» заменить цифрами «0».
- в подпункте 1.2:
- в графе 6 цифры «4,8» заменить цифрой «0»;
- в графе 12 цифры «4,8» заменить цифрой «0».
- в строке «Итого по мероприятиям задачи № 1»:
- в графе 6 цифры «685,6» заменить цифрами «132,0»;
- в графе 12 цифры «685,6» заменить цифрами «132,0».
- в подпункте 2.1:
- в графе 6 цифры «84,0» заменить цифрой «0»;
- в графе 12 цифры «84,0» заменить цифрой «0».
- в подпункте 2.2:
- в графе 6 цифры «7,2» заменить цифрой «0»;
- в графе 12 цифры «7,2» заменить цифрой «0».
- в подпункте 2.3:
- в графе 6 цифры «135,0» заменить цифрами «33,6»;
- в графе 12 цифры «135,0» заменить цифрами «33,6».
- в строке «Итого по мероприятиям задачи № 2»:
- в графе 6 цифры «226,2» заменить цифрами «33,6»;
- в графе 12 цифры «226,2» заменить цифрами «33,6».
- в подпункте 3.1:
- в графе 6 цифры «36,0» заменить цифрой «0»;
- в графе 12 цифры «36,0» заменить цифрой «0».
- в строке «Итого по мероприятиям задачи № 3»:
- в графе 6 цифры «36,0» заменить цифрой «0»;
- в графе 12 цифры «36,0» заменить цифрой «0».
- в строке «Итого по программе»:
- в графе 6 цифры «1007,2» заменить цифрами «225,0»;
- в графе 12 цифры «1007,2» заменить «225,0».
- в пункте 1 Примечания:
- цифры «1756,6» заменить цифрами «974,4».
1.12.  Внести  в  приложение №  3 к  Программе «Ежегодное  ресурсное

обеспечение  (финансовых,  материальных и трудовых затрат)  для реализации
мероприятий Программы» следующие изменения:

- в подпункте 1.1:
- в графе 3 цифры «744,8» заменить цифрами «196»;
- в графе 6 цифры «548,8» заменить цифрой «0»;
- в графе 7 цифры «266» заменить цифрами «70»;
- в графе 10 цифры «196» заменить цифрой «0».
- в подпункте 1.2:
- в графе 3 цифры «9,6» заменить цифрами «4,8»;
- в графе 6 цифры «4,8» заменить цифрой «0»;

10
- в графе 7 цифры «24» заменить цифрами «12»;
- в графе 10 цифры «12» заменить цифрой «0».
- в строке «Сумма финансирования»:
- в графе 3 цифры «1042,4» заменить цифрами «488,8»;
- в графе 6 цифры «685,6» заменить цифрами «132».
- в подпункте 2.1:
- в графе 3 цифры «147,0» заменить цифрами «63»;
- в графе 6 цифры «84,0» заменить цифрой «0»;
- в графе 7 цифры «21» заменить цифрой «9»;
- в графе 10 цифры «12» заменить цифрой «0».
- в подпункте 2.2:
- в графе 3 цифры «14,4» заменить цифрами «7,2»;
- в графе 6 цифры «7,2» заменить цифрой «0»;
- в графе 7 цифры «12» заменить цифрой «6»;
- в графе 10 цифру «6» заменить цифрой «0».
- в подпункте 2.3:
- в графе 3 цифры «302,6» заменить цифрами «201,2»;
- в графе 6 цифры «135,0» заменить цифрами «33,6»;
- в графе 7 цифры «34» заменить цифрами «23»;
- в графе 10 цифры «15» заменить цифрой «4»;
- графу 13 дополнить следующим содержанием «2800,0 на 2014 год».
- в строке «Сумма финансирования»:
- в графе 3 цифры «464,0» заменить цифрами «271,4»;
- в графе 6 цифры «226,2» заменить цифрами «33,6»;
- подпункте 3.1:
- в графе 3 цифры «72,0» заменить цифрами «36,0»;
- в графе 6 цифры «36,0» заменить цифрой «0»;
- в графе 7 цифры «90» заменить цифрами «45»;
- в графе 10 цифры «45» заменить цифрой «0».
- в строке «Сумма финансирования»:
- в графе 3 цифры «72,0» заменить цифрами «36,0»;
- в графе 6 цифры «36,0» заменить цифрой «0».
- в строке «ИТОГО»:
- в графе 3 цифры «1756,6» заменить цифрами «974,4»;
- в графе 6 цифры «1007,2» заменить цифрами «225,0».
- в пункте 1 Примечания:
- цифры «1756,6» заменить цифрами «974,4».
Текст пункта 3 примечания изложить в следующей редакции:
«Цены  за  единицу  мероприятий  сформированы  на  основании

прейскурантов  консультационного  центра  ФБУЗ  «Центр  гигиены  и
эпидемиологии в Сахалинской области», Сахалинской торгово-промышленной
палаты, общественных организаций.

11
2. Постановление  администрации  города  опубликовать  в  газете

«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Исполняющий обязанности
мэра города С.А.Надсадин